

Nr. UVT: **51090/0-1/ 25.07.2024**

**Hotărârea nr. 15 a Senatului UVT
din 25.07.2024**

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 25 iulie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,

HOTĂRĂȘTE:

1. Aprobarea acordării titlului onorific Doctor Honoris Causa Litterarum Humaniorum domnului Academician Prof. univ. dr. Mircea DUMITRU, la propunerea Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării (Anexa 1)
2. Aprobarea Calendarului alegerilor parțiale pentru funcția de director de departament, director de școală doctorală, membru în consiliul unui departament, respectiv membru în consiliul unei școli doctorale, sesiunea august – septembrie 2024 (Anexa 2)
3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției Parteneriate Instituționale și Finanțări Nerambursabile (Anexa 3)
4. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției Relații Internaționale (Anexa 4)
5. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției de Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional (Anexa 5)
6. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului Consultanță și Avizare Juridică (Anexa 6)
7. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Societății Antreprenoriale Studentești (Anexa 7)
8. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Chimie, Biologie, Geografie, divizării Departamentului Biologie - Chimie în două departamente didactice, respectiv Departamentul de Biologie și Departamentul de Chimie (Anexa 8)
9. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, înființării Departamentului Finanțe, Sisteme Informaționale și Modelare pentru Afaceri, ca urmare a comasării Departamentului de Finanțe cu Departamentul de Sisteme Informaționale pentru Afaceri (Anexa 9)
10. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, transferării colectivului aferent domeniului Statistică din Departamentul Economie și Modelare Economică în Departamentul Finanțe, Sisteme Informaționale și Modelare pentru Afaceri (Anexa 10)
11. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, transferării colectivului aferent domeniului Economie din Departamentul Economie și Modelare Economică în Departamentul Marketing și Relații Internaționale și de redenumire a acestuia în Departamentul de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie (Anexa 11)
12. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Litere, Istorie și Teologie, înființării Departamentului de Istorie, Teologie și Filosofie (Anexa 12)
13. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Litere, Istorie și Teologie, transferării colectivului aferent domeniului Istorie și al colectivului aferent domeniului Teologie din Departamentul de Studii Românești în Departamentul de Istorie, Teologie și Filosofie (Anexa 13)

14. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Litere, Istorie și Teologie, reorganizării Departamentului de Studii Românești și de redenumire a acestuia în Departamentul de Studii românești și clasice (Anexa 14)
15. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Muzică și Teatru, divizării Departamentului Muzică-Actorie în două departamente didactice, respectiv Departamentul Muzică și Departamentul Teatru și Artele Spectacolului (Anexa 15)
16. Aprobarea, la propunerea Consiliului de Administrație, înființării Facultății de Sociologie și Asistență Socială, constituită din personalul didactic al actualului Departament de Sociologie și al Departamentului de Asistență Socială din cadrul Facultății de Sociologie și Psihologie, începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 16)
17. Aprobarea, la propunerea Consiliului de Administrație, înființării Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, constituită din personalul didactic al Departamentului de Psihologie, al Departamentului de Științe ale Educației și al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 17)
18. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, transferării colectivului aferent domeniului Filosofie din Departamentul de Filosofie și Științe ale Comunicării în Departamentul de Istorie, Teologie și Filosofie (Anexa 18)
19. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, transferării programului de studii universitare de licență Filosofie și al programului de studii universitare de masterat Philosophical Counselling and Consultancy în cadrul Facultății de Litere, Istorie și Teologie, începând cu anul universitar 2024-2025 (Anexa 19)
20. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, modificării denumirii Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării în Facultatea de Științe ale Guvernării și Comunicării (Anexa 20)
21. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, reorganizării Departamentului de Filosofie și Științe ale Comunicării și de redenumire a acestuia în Departamentul de Științe ale Comunicării (Anexa 21)
22. Aprobarea, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, redenumirii Departamentului de Științe Politice în Departamentul de Științe ale Guvernării (Anexa 22)
23. Aprobarea, la propunerea Consiliului de Administrație, înființării Facultății de Informatică, începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 23)
24. Aprobarea, la propunerea Consiliului de Administrație, înființării Facultății de Fizică și Matematică, începând cu anul universitar 2025-2026 (Anexa 24)
25. Aprobarea modificării Anexelor 1, 2, 3, 4, 5 și 8 din Carta UVT, în vederea implementării procesului de reorganizare a Universității de Vest din Timișoara (Anexa 25)
26. Aprobarea Regulamentului IOSUD UVT privind studiile universitare de doctorat (Anexa 26)
27. Aprobarea Regulamentului privind organizarea mobilităților Erasmus+ Incoming la Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 27)
28. Aprobarea Regulamentului privind organizarea mobilităților Erasmus+ Outgoing la Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 28)
29. Aprobarea Regulamentului privind statele de funcții și normele universitare (Anexa 29)
30. Aprobarea Regulamentului privind cazarea în căminele Universității de Vest din Timișoara (Anexa 30)
31. Aprobarea listei candidaților declarați câștigători la concursurile de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul ICAM, sesiunea iunie 2024 (Anexa 31)
32. Aprobarea rezultatelor la concursul de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul ECREB, FEAA - UVT, sesiunea iulie 2024 (Anexa 32)
33. Aprobarea Raportului de autoevaluare privind organizarea și desfășurarea programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă „Asistență socială militară” (Anexa 33)

34. Aprobarea Raportului de autoevaluare privind organizarea și desfășurarea programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă „Managementul comportamentelor disfuncționale în context educațional” (Anexa 34)
35. Aprobarea Raportului de autoevaluare privind organizarea și desfășurarea programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă „Literația în învățământul primar-provocări și soluții” (Anexa 35)
36. Aprobarea Raportului de autoevaluare privind organizarea și desfășurarea programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă „Raportări ESG și finanțe sustenabile” (Anexa 36)
37. Aprobarea rezultatelor finale ale examenelor de promovare în cariera didactică, organizate în semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024 la Universitatea de Vest din Timișoara, inclusiv a Raportului comisiei de soluționare a contestației formulate de domnul conf. univ. dr. habil Costică Caizer, candidat la examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de profesor universitar, poziția 5 din Statul de Funcții al Departamentului de Fizică de la Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 37)
38. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plată cu ora în cadrul altor instituții, în anul universitar 2024-2025 (Anexa 38)
39. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Almăjan-Guță Bogdan Tiberiu, titular la Universitatea de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Știința sportului și Educației fizice (Anexa 39)
40. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei cercetător științific 1 Ionescu Arleen-Nerissa, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Filologie (Anexa 40)
41. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Prof. univ. dr. Milesi Laurent Pierre Leon, din cadrul Universității Shandhai Jiao Tong, cu abilitare în domeniul Filologie (Anexa 41)
42. Aprobarea modificării 1 la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2024-2025 - Anexa 10 a - “Contractul de studii pentru ciclul de studii universitare de doctorat” (Anexa 42)
43. Aprobarea solicitării studentei Vasile Corina-Ionela, de la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, specializarea Contabilitate și informatică de gestiune, de a susține examenul de licență la Universitatea din Petroșani (Anexa 43)
44. Aprobarea solicitării studentei Postolache Alexandra-Andreea, de la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, specializarea Economia comerțului, turismului și serviciilor, de a susține examenul de licență la Universitatea din Petroșani (Anexa 44)

PREȘEDINTELE SENATULUI UVT

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU

p.

